ctor, quod nonnulla quæ Germanis generaliter adscribuntur, solis Batauis tribuamus: autoritatem enim & Batauicæ historiæ, & magnorum virorum exempla hac in re sequuti sumus. Lege & diligenter dijudica, quisquis es qui hæc in manus sumpseris: & si à uero alicubi errauimus, candidè admoneas.

Germanos Batauos Cæsar secū habuit.

Cæsar bel.
gal. lib. 7.

Aborantibus iam suis, Germanos equites circiter quadringētos submittit, quos ab initio se cum habere instituerat. Eorum imperū Galii sustinere non potuerunt, atq[ue] in fugā cōiecti, multis amissis, se ad agmē receperūt.

Batauorum cohortes Cæsar segregat.

Cæsar bel.
civiliis li. 3.

¶ Simul his rebus animaduersis, quas demonstrauimus, timens ne à multitudine equitum extrum cornu circunueniretur, celeriter ex tertia acie singulas cohortes detraxit, atque ex his quartam instituit, equitatuiq[ue] opposuit, atq[ue] quid fieri uellet ostendit, monuitq[ue] eius diei uictoriā, in eorum cohortium uirtute constare.

Batauorum cohortes Pompeianos uincunt.

Ibidem.

¶ Quod ubi Cæsar animaduertit, quartæ aciei quam instituerat ex cohortium numero, dedit signum. Illi celeriter procurerunt, infestisq[ue] signis, tanta ui in Pompeiū equites impetum fecerunt, ut eorum nemo consisteret, omnesq[ue] conuersi, non

BATAVORVM.

II

Solum loco excederet, sed protinus incitati, fuga
montes altissimos penterent.

Laus cohortium Batauicarum.

¶ Neq; uero Cæsarē fecellit, quin ab his cohōribus, quæ contra equitatum in quarta acie collo-
catæ essent, initium uictoriæ orioretur, ut ipse in co-
hortandis militibus pronūciauerat. Ab his enim
primum equitatus est pulsus, ab iisdem factæ cæ-
das sagittariorum atq; funditorum, ab iisdem acī-
es Pompeiana à sinistra parte erat circūuenta, at-
que initiū fugæ factum. Nam cum diu æ quo mar-
te contenderent, iussuq; Pompeij fusus à cornu eru-
pisset equitatus, repente hic dato signo, Germa-
norū cohortes tantum in effusos equites fecere
imperum, ut illi esse pedites, hi uenire in equis ui-
derentur. Hanc stragam fugientis equitatus, leuis
armaturę ruina comitata est: tūc terrore latius da-
to, turbātibus inuicē copijs, reliqua strages quasi
una manu facta ē. Nec ulla res magis exitio fuit,
quām ipsa exercitus magnitudo.

Bataui Augusti Octauij armigeri.

¶ Ex militaribus copijs legiones & auxilia p- Sueto. in
vinciatim distribuit. Classem Miseni & alterā Ra- Octauio.
uennæ ad tutelam superi & inferi maris, colloca-
uit. Certum numerum partim in urbis, partim in
sui custodiam allegit, dimissa Calaguritanorum
manu, quam usq; ad deuictum Antonium: item
Germanorum, quam usque ad cladem Varianam,
inter armigeros circa se habuerat.